
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Conferimento incarico 

Contenuto  CONFERIMENTO INCARICO NOTARILE PER PROCURA SPECIALE ALLE 
DIPENDENTI C.D. E C.G. IN SERVIZIO PRESSO LA S.O.C. COMITATO 
GESTIONE SINISTRI E ASSICURAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC COMITATO GESTIONE SINISTRI E ASSICURAZIONI 

Direttore della Struttura DAMI CLAUDIA 

Responsabile del 
procedimento 

BORGHINI LUCIA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

848,12 CONSULENZE NON SANITARIE DA 
PRIVATO 

3B030205 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 3 PROCURA SPECIALE AI DIPENDENTI 

 
 



                                                                                     
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023, ai sensi dell’art. 3bis, 
comma 3, del D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 37 della L.R.T. N. 40/2005, è stato nominato Direttore 
Generale dell’Azienda USL Toscana Centro l’Ing. Valerio Mari; 

- che in data 13.10.2023 è stato sottoscritto il contratto di diritto privato tra l’Ing. Valerio Mari e il 
Presidente della Regione Toscana e la durata dell’incarico è stata stabilita in tre anni a decorrere dal 
16.10.2023; 

 
Vista la delibera n. 1221 del 16.10.2023 con la quale viene preso atto della nomina dell’Ing. Valerio Mari 
quale Direttore Generale della Azienda Usl Toscana Centro a decorrere dal 16.10.2023; 
 
Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della procura speciale già conferita al Direttore della S.O.C. 
Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni, dr.ssa Claudia Dami e al Dirigente Amministrativo in servizio 
presso detta S.O.C., dr.ssa Claudia Gala, per rappresentare l’Azienda in tutti i casi di contenzioso attivo e 
passivo, nelle udienze di comparizione di fronte ai diversi organi giudicanti, nonché alle commissioni ai 
collegi speciali, gli organi di giurisdizione speciale amministrativa, i collegi arbitrali, gli organismi autorizzati 
alla gestione dei tentativi di mediazione ed ai procedimenti di negoziazione assistita, già rilasciata dai 
precedenti Direttori Generali; 
 
Visto lo schema di procura speciale allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 
A); 
 
Visto l’art. 18 comma 7 delle disposizioni per l’attività contrattuale delle aziende sanitarie, approvate con la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1181 del 6 novembre 2000, ai sensi del quale “qualora l’incarico 
professionale rivesta particolare natura fiduciaria le aziende possono provvedere all’individuazione del 
professionista cui affidare l’incarico in via diretta, prescindendo dalla procedure previste ai precedenti commi 
5 e 6 e richiamato l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 2001; 
 
Preso atto della deliberazione 982 del 8.7.2021 con cui si approva il regolamento dell’attività contrattuale 
per l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 32 secondo il quale “l’attività contrattuale finalizzata 
all’acquisizione di forniture di beni e servizi nei limiti ciascuna di € 5.000/00 (iva esclusa)…è consentito con affidamento 
diretto anche senza confronto concorrenziale …”; 
 
Considerato che la S.O.C. Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni ha comunque avviato un’informale 
indagine di mercato al fine di reperire una pluralità di preventivi di spesa per il servizio professionale notarile 
di cui sopra e che soltanto lo studio notarile Andrea Venturini ha dato riscontro con preventivo di spesa 
stimata in € 848,12  omnia per la prestazione professione richiesta; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per permettere la regolare comparizione 
nei giudizi e nelle mediazioni in corso e di prossima instaurazione; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni nel proporre il presente 



                                                                                     
 
 

provvedimento attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Lucia Borghini, in servizio c/o la SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Comitato Gestione Sinistri e Assicurazioni; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di conferire procura speciale alla dr.ssa Claudia Dami, direttore della S.O.C. Comitato Gestione 
Sinistri e Assicurazioni e alla dr.ssa Claudia Gala, dirigente amministrativo in servizio presso la 
suddetta S.O.C., affinchè rappresentino l’Azienda in tutti i casi di contenzioso attivo e passivo, nelle 
udienze di comparizione di fronte ai diversi organi giudicanti, nonché alle commissioni ai collegi 
speciali, gli organi di giurisdizione speciale amministrativa, i collegi arbitrali, gli organismi autorizzati 
alla gestione dei tentativi di mediazione ed ai procedimenti di negoziazione assistita, già rilasciata dai 
precedenti Direttori Generali, alle condizioni indicate nello schema allegato, con promessa di rato e 
valido, conferendo all’uopo incarico al dr. Andrea Venturini, Notaio in Firenze, per la redazione 
della relativa scrittura privata autenticata, per un importo stimato di € 848,12 omnia a valere sul 
conto 3B.03.02.05 “consulenza non sanitaria da privato” e che la relativa spesa farà carico al bilancio 
2024; 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per i motivi espressi in premessa; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

4. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 c.2 LT40/2005 e s.mm.ii.. 

 

    
         IL DIRETTORE GENERALE  
                                 (Ing. Valerio Mari)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr.ssa Simona Dei)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 


